
Jiří Vyvadil: Ve Francii to vře… Bude hůř?
- CZ24 News | 18. října 2022
FRANCIE: Jiří Vyvadil: Vše souvisí se vším. Válka Západu s Ruskem má minimálně dvě fronty : tu
vojenskou, kdy Ukrajina za mohutné podpory všech zemí EU s NATO svádí svou misionářskou bitvu s
Ruskem a jakkoliv podle logiky materiální a finanční síly kolektivního Západu, mělo být Rusko
rozdrceno na padrť během měsíce od začátku své invaze, ale zdá se, že se k tomu nemá. Jestliže
samotnou vojenskou část nesporně zahájilo Rusko s cílem denacifikace a demilitarizace nepřítele,
jímž nepochybně Ukrajina je, tu ekonomickou v podobě snad nejmohutnější sady sankcí zahájil
Západ a zejména jeho složka embarga na plyn, naftu či uhlí se převrátila zcela neúprosně v
mohutnou energetickou krizi Západu. O tom, jak se tato krize promítá do nálad v USA před blížícími
se volbami je možné si přečíst prakticky ve všech médiích a USA i celý Západ začíná být na kolenou,
kdy významná a v tomto ohledu zcela rozhodující světová síla OPEC+spoluurčovaná vůlí Saudské
Arábie, Spojených arabských emirátů a Ruska rozhodla oproti mohutnému tlaku Bidenovi
administrativy o naprosto drtivému snížení těžby ropy o dva milióny barelů denně zdá se, že vidina
volebního úspěchu se Bidenovi silně vzdaluje, což v hlavním úhlu pohledu nepochybně bude
oslabovat podporu pro vedení války proti Putinově Rusku. Ale nechme stranou zatím USA. Čas na
vyhodnocení, jak dopadne se uzavře během několika týdnů.

Zdá se, že energetická krize se urychleně přesouvá viditelně do celé západní Evropy a zvláště pak do
Francie. A nebyli by to Francouzi, kdyby nezačali reagovat tak, jak snad jenom oni umí : mohutnými
demonstracemi.

Nabízím článek z dnešního portálu NEW York Post, jako ochutnávku toho, co ve Francii začíná a
zcela určitě bude mohutně pokračovat.

Francie hodila peníze na svou energetickou krizi, ale lidé jsou stále naštvaní

Rick Noack

NEUILLY-SUR-MARNE, Francie – Jen málo zemí podniklo odvážnější kroky než Francie, aby
ochránily své občany před dopady evropské energetické krize. Ale když Helene Bakkerová minulý
týden kráčela po nekonečné řadě troubících aut čekajících na palivo na přeplněné čerpací stanici,
nemohla si pomoci a přemýšlela: Bude to stačit?

Řidiči na sebe křičeli, když se blížili k ručně psané ceduli varující, že na nádraží už není benzín.
Policisté s puškami se snažili uklidnit napětí na předměstí Neuilly-sur-Marne, pouhých 20 minut jízdy
vlakem od centra Paříže. Pneumatiky skřípaly, když policisté pronásledovali řidiče, kteří se snažili
zaříznout ve frontě.

“Tohle není bohatá čtvrť,” řekl Bakkerová, 59. “Kontext je docela výbušný. Mohlo by to vést k
něčemu většímu.”

Nedostatek pohonných hmot ve Francii minulý týden vyvolali stávkující pracovníci rafinérií
požadující vyšší platy, zčásti proto, že ropné a plynárenské společnosti mají velké zisky z rostoucích
evropských cen energií. Nedostatek paliva se však stal silným katalyzátorem mnohem širšího
sentimentu: Bude to tvrdá zima – ale pouze pro ty, kteří si to nemohou dovolit.

“Bohatí lidé budou vždy schopni vyjít,” řekla důchodkyně ve svých pozdních 60 letech, která mluvila
pod podmínkou, že bude identifikována pouze jako madame Chauvette. “Ale zasáhne střední a

https://cz24.news/jiri-vyvadil-ve-francii-to-vre-bude-hur/
https://www.washingtonpost.com/people/rick-noack/


dělnickou třídu.”

Doufala, že sežene benzín do auta své dcery a odveze ho zpátky v malé kanystru s benzínem, ale
opustila stanici s prázdnýma rukama a míjela elektronickou cenovou ceduli, která potemněla.
Francouzská televize uvedla, že 30 procentům všech čerpacích stanic do neděle došel nějaký druh
benzínu nebo nafty.

Nedaleko stál řidič Uber Eats, který naposledy dokázal natankovat své auto o čtyři dny dříve. Od
minulého víkendu nebyl schopen přijmout žádné dodávky, řekl.

Řidiči čekají na natankování svých vozidel na čerpací stanici v Paříži ve středu. (Stephane De
Sakutin/AFP/Getty Images)

Někteří začali srovnávat nespokojenost nyní s hnutím žlutých vest v roce 2018, které začalo kvůli
navrhovanému zvýšení daní z pohonných hmot, ale brzy se rozšířilo na širší obavy ze sociální
nerovnosti. Násilný obrat těchto protestů v roce 2019 zmařil tehdejší agendu prezidenta Emmanuela
Macrona.

S ohledem na tyto protesty byly ceny zemního plynu omezeny na úroveň podzimu 2021 a růst cen
energií byl omezen na 4 procenta. Ceny benzínu byly také silně dotovány. Inflace v důsledku toho
zůstala ve Francii nižší než v mnoha jiných zemích.

Zatímco francouzské stropy se budou v příštím roce postupně zvyšovat, očekává se, že budou nižší
než ve většině evropských zemí, které se potýkají s rostoucími náklady na energii.

Francie – země, kde je sociální nespokojenost často vyjádřena brzy a hlasitě – je obzvláště citlivá na
jakékoli zvýšení životních nákladů v důsledku Macronových dalekosáhlých snah o liberalizaci
ekonomiky v posledních pěti letech, což převálcuje kritiky, kteří vyjádřili obavy ze sociálního dopadu.

Francie však stále nabízí klíčové varování ostatním zemím v Evropě: její rozsáhlé cenové stropy
prospívají většině těch, kteří je nejméně potřebují, a nerovnosti spíše zhoršují, než aby je řešily.

Francouzské stropy platí pro všechny domácnosti do značné míry stejným způsobem. Ale “musíte na
to mít limit, aby domácnosti, které spotřebovávají hodně energie, neměly stejný prospěch”, pokud
nemají dobrý důvod pro svou nadměrnou spotřebu, řekl Ray Galvin, vědec v oblasti životního
prostředí.

I když obyvatelé chudších čtvrtí snižují spotřebu energie, aby ušetřili náklady dlouho před touto
krizí, inflace a rostoucí ceny plynu budou i nadále tyto oblasti zasahovat nejtvrději. Naproti tomu
krize se může jen okrajově dotknout bohatších částí francouzského regionu hlavního města, bulvárů
poblíž Eiffelovy věže nebo Champs-Élysées, přestože tamní obyvatelé mají tendenci spotřebovávat
více než pětkrát více tepla, elektřiny a plynu na obyvatele než obyvatelé chudších čtvrtí.

Mimo Francii se některé země nebo města snaží tuto nerovnováhu řešit zaváděním opatření
zaměřených na bohaté. Španělsko zavádí dočasnou solidární daň z bohatství pro bohaté lidi. Očekává
se, že Německo letos v zimě omezí ceny zemního plynu pouze na určitou hranici spotřeby, což by
poskytlo pobídky i bohatším lidem, aby šetřili. S cílem snížit spotřebu energie o 10 procent v příštích
dvou letech premiérka Élisabeth

Borneová vyzvala ke zdrženlivosti a zastavení vytápění.

Ale pro mnohé byly hlavním přínosem jejího plánu “energetické střízlivosti” fotografie, které
doprovázely kampaň: Borne si oblékla bundu se zipem, když seděla v přepychových pokojích své



rezidence a Macron v rolákovém svetru v Elysejském paláci.

Kampaň se setkala s výsměchem online. V mnoha chudších čtvrtích však zhoršila existenční obavy z
nadcházející zimy.

Zatímco pařížská elita tento měsíc slavila bleskový Týden módy, francouzští starostové odmítli
teploty ve školách, uzavřené bazény a zkrátili provozní dobu muzea.

Aby se zabránilo výpadkům proudu, francouzská veřejnoprávní televize začala vysílat bulletiny ve
stylu zpráv o počasí o spotřebě energie v zemi. Ve venkovských oblastech, kde je pocit zanedbávání
ze strany vlády obzvláště výrazný, lékařské asociace varují, že řidičům sanitek, zdravotním sestrám a
lékařům dochází palivo.

V Neuilly-sur-Marne se obyvatelé a úředníci obávají, že Macronova podnikatelsky vstřícná vláda
nedokáže pochopit rozsah sociálního problému, který leží před nimi.

Městský válečný památník je orámován francouzskými vlajkami a národním mottem “svoboda,
rovnost, bratrství”. Ale s mírou chudoby kolem 20 procent žije mnoho z jeho 36 000 obyvatel svět
daleko od svého jmenovce na druhé straně Paříže, Neuilly-sur-Seine, kde rozlehlá sídla lemují
bulváry.Starosta Neuilly-sur-Marne, Zartoshte Bakhtiari, již snížil teploty ve třídách – i když uznává,
že to ztíží učení – a snížil plány na dekorativní vánoční světla, na která se někteří obyvatelé těšili
měsíce.

Ale pravděpodobně to nebude stačit. Město čelí v nadcházejících měsících šestinásobnému nárůstu
výdajů na energie, protože cenové stropy, které francouzská vláda zavedla pro občany, se nevztahují
na mnoho obcí.

“I kdybychom vypnuli všechna světla,” řekl, vykompenzovalo by to jen asi desetinu nárůstu výdajů.

Tato otázka dominovala velkému levicovému shromáždění v Paříži v neděli.

Asi 58 procent Francouzů říká, že jsou “nespokojeni” se stavem své země a třetina je podle
nedávného průzkumu “velmi naštvaná”. Kupní síla byla uváděna třikrát více jako hlavní obava
Francouzů než imigrace a kriminalita.

Jiří Vyvadil: Nejhorší ovšem je, že řešení je naprosto jednoduché. Začít jednat s Ruskem. To má
hlavní klíč k tomu, zda bude či nebude energetická krize, kterou Rusko rozhodně nevyvolalo,
pokračovat. K tomuto jednoduchému kroku však Západ ještě delší dobu nebude mít sílu. Je na jeho
občanech, zda budou podporovat válkychtivé vlády a nebo jim vypoví poslušnost.

 

úvodní foto: Kouřové bomby vybuchly v úterý během protestu před rafinerií La Mède v Châteauneuf-les
Martigues ve Francii. (Guillaume Horcajuelo/EPA-EFE/Shutterstock)

 

AUTOR:  Jiří Vyvadil

ZDROJ

http://vasevec.parlamentnilisty.cz/clanky/ve-francii-vre-bude-hur

